
COMUNE DI PERDAXIUS 
Provincia di Carbonia-Iglesias 

 

 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA  COPIA 

 

Numero  426   Del  30-12-14  

 

Oggetto: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2014 - IMPEGNO DI 

SPESA A FAVORE DELLA GESTIONE COMMISSARIALE EX 

PROVINCIA DI CARBONIA IGLESIAS PER TRIBUTO PROVINCIALE 

AMBIENTE - IMPEGNO DI SPESA AGEVOLAZIONI SPECIALI 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AREA AMMINISTRATIVA 

(M. Adriana Montei) 

 

VISTA la Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014) con la quale è istituita l’Imposta 

Unica Comunale (IUC) con decorrenza dal 1 gennaio 2014; 

ACCERTATO che l’imposta IUC comprende una componente denominata TARI (tributo per la 

gestione dei rifiuti urbani), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

VISTA la Deliberazione n. 01 del 29.01.2014 della Gestione Commissariale Ex Provincia di 

Carbonia Iglesias con la quale si conferma l’aliquota del tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni di tutela, protezione e igiene ambientale per l’anno 2014 nella misura del 5%; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 253 del 08.08.2014 di approvazione dell’elenco dei 

contribuenti e rispettive quote dovute a titolo di TARI e di addizionale provinciale per l’anno di 

imposta 2014, per un totale di n. 683 contribuenti; 

DATO ATTO che con la suddetta determinazione si è provveduto a definire la previsione del 

gettito TARI anno 2014, pari a € 142.142,18 (TARI comprensivo di arrotondamenti) come da 

riepilogo che si riporta: 

TRIBUTO RIFIUTI                       

(gettito Comune) 

Addizionale 

Provinciale Arrotondamenti Totale 

€ 142.133,25 € 7.106,82 € 8,93 € 149.249,00 

 

PRESO ATTO che l’Ufficio Tributi ha elaborato in data 11.08.2014 ed inviato nel corso del 

mese di agosto 2014, gli avvisi di pagamento e le relative deleghe di pagamento (modelli F24) 

riferiti alla TARI 2014; 

VISTE le denunce di inizio, di variazione, di modifica numero di componenti, e di cessazione di 

occupazione di locali soggetti a tassazione presentate dai contribuenti, successivamente alla 

predetta data di elaborazione degli avvisi; 

VISTE altresì le richieste di riduzione della TARI del 30% per agevolazioni speciali per le utenze 

domestiche di cui all’art. 21D del Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta Unica 

Comunale contenente anche la disciplina della TARI, approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 

28.04.2014 (abitazioni occupate da nuclei familiari in cui tutti i componenti siano portatori di 

handicap con invalidità superiore al 66% e abitazioni non di proprietà occupate da nuclei familiari 

composti esclusivamente da uno o più componenti ultrasessantacinquenni); 

DATO ATTO che ai sensi del par. 4 del medesimo art. 21D del citato Regolamento La relativa 

copertura delle agevolazioni di cui al comma 1 può essere disposta attraverso apposite 

autorizzazioni di spesa che non possono eccedere il limite del 7 per cento del costo complessivo 

del servizio. In questo caso, la copertura deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse 

derivanti dalla fiscalità generale del comune stesso. 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 426 del 30-12-2014 - Pag. 2 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

ACCERTATO che alla data odierna le agevolazioni speciali ammontano a €uro 1.574,62 (come 

da prospetto sotto riportato) e che tale somma deve essere assicurata da risorse diverse dai 

proventi della TARI; 

ACCERTATA altresì la necessità di apportare le modifiche alla previsione del gettito TARI 

anno 2014, che alla data odierna risulta come da dettaglio: 

A TRIBUTO RIFIUTI (GETTITO COMUNE) € 141.937,83 

B AGEVOLAZIONI SPECIALI € 1.574,62 

C ARROTONDAMENTI € 10,12 

D    =A+B+C € 143.522,57 

E TRIBUTO PROVINCIALE  € 7.097,05 

F    =D+E (TOTALE COMPLESSIVO) € 150.619,62 

G    = F – B TOT. TARI DOVUTA DAI CONTRIBUENTI € 149.045,00 

 

FATTO PRESENTE che l’importo di €uro 1.574,62 deve essere iscritto in bilancio come 

autorizzazione di spesa, e RITENUTO di dover impegnare la somma presuntiva di €uro 

1.574,62sul Titolo 1 Funzione 1 Servizio 4 Intervento 8 (cap. 10148/1 comp. 2014) del Bilancio 

del corrente esercizio, che presenta la sufficiente disponibilità; 

RITENUTO di dover impegnare la somma di competenza della Gestione Commissariale Ex 

Provincia di Carbonia Iglesias a titolo di Tributo provinciale per complessivi € 7.097,05, sul 

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 4 Intervento 5 (cap. 10145/1 comp. 2014) del Bilancio del corrente 

esercizio, che presenta la sufficiente disponibilità; 

VISTO il Bilancio dell’esercizio in corso; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

DI ACCERTARE l’importo di € 150.619,62 sulla risorsa 35 del Bilancio di previsione anno 

2014 riferito al gettito TARI 2014, come da dettaglio sotto riportato: 

A TRIBUTO RIFIUTI (GETTITO COMUNE) € 141.937,83 

B AGEVOLAZIONI SPECIALI € 1.574,62 

C ARROTONDAMENTI € 10,12 

D    =A+B+C € 143.522,57 

E TRIBUTO PROVINCIALE  € 7.097,05 

F    =D+E (TOTALE COMPLESSIVO) € 150.619,62 

G    = F – B TOT. TARI DOVUTA DAI CONTRIBUENTI € 149.045,00 

DI IMPEGNARE l’importo di €uro 1.574,62 quale autorizzazione di spesa, a titolo di minore 

entrata TARI riferita alle agevolazioni concesse ai sensi dell’art. 21D del Regolamento Comunale 

per l’applicazione della IUC contenente anche la disciplina della TARI, sul Titolo 1 Funzione 1 

Servizio 4 Intervento 8 (cap. 10148/1 comp. 2014) del Bilancio del corrente esercizio; 

DI IMPEGNARE l’importo di € 7.097,05 a favore della Gestione Commissariale Ex Provincia 

di Carbonia Iglesias, a titolo di tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 426 del 30-12-2014 - Pag. 3 - COMUNE DI 

PERDAXIUS 

protezione e igiene ambientale per l’anno 2014 nella misura del 5%, sul Titolo 1 Funzione 1 

Servizio 4 Intervento 5 (cap. 10145/1 comp. 2014) del Bilancio del corrente esercizio; 

DI DARE ATTO che con successiva determinazione si procederà ad effettuare la sistemazione 

contabile delle partite di bilancio; 

DI DARE ATTO altresì che con successiva determinazione si procederà a trasferire gli importi 

dovuti all’amministrazione provinciale competente; 

DI DARE ATTO che dalla presente determinazione discende l’obbligo di pubblicazione dei dati 

di cui all’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non 

vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’art. 3 del 

D.L. 10 ottobre 2012, n. 174. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to PIROSU MARIA EMANUELA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  MONTEI MARIA ADRIANA 

 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL 

DECRETO LEG.VO 18.08.2000, N. 267 

 

S I    A T T E S T A 

 

CHE l’impegno previsto nella presente determinazione, trova copertura finanziaria all’Intervento 

precisato nel presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SENIS RAG. MARINELLA 

________________________________________ 

 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 05-01-2015 al 

20-01-2015 

 

Lì  05-01-2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  MONTEI MARIA ADRIANA 

 

 

Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


